
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V Ambiente e Pianificazione
Servizio: Prevenzione e coordinamento attività Datore di lavoro

OGGETTO:   Accertamento  somme  dell’importo  di  €  24.283,44  per  trasferimento  dal  Ministero 
dell'Interno art. 114 d.l. 18/2020 per interventi e acquisto materiali sanificazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE con D.L. 18/2020 il Consiglio dei Ministri, convertito con modificazione in Legge 24 
aprile 2020 n. 27, ha istituito all'art. 114  un fondo per la sanificazione in favore di Comuni, Province  
e Città Metropolitane da ripartirsi con Decreto del Ministero dell'Interno; 

CHE il Ministero dell'Interno con Decreto del 16 aprile 2020 ha ripartito le somme tra tutti gli Enti  
assegnando alla Città Metropolitana di Messina la somma di € 24.283,44 per interventi e spese di 
sanificazione e disinfezione negli uffici in considerazione dei livelli rischio contagio da Covid-19;

CONSIDERATO  CHE  il  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  del  Consiglio  Metropolitano  con 
delibera n. 25 del 17 giugno 2020 ha proceduto alla Variazione di bilancio di previsione 2020/2022 
mediante  l'istituzione della  risorsa di  entrata codice macroaggregato  2.01.01.01.001 -  22 avente 
come  denominazione  "Trasferimento  dal  Ministero  dell'Interno  del  contributo  da  destinare  ad  
acquisto di materiali per la sanifìcazione e ad acquisto di DPI ai sensi dell'ari. 114 D.L 18/2020" con 
uno stanziamento pari ad € 24.483,44 e  contestuale impinguamento dei codici di spesa;

CHE il Sindaco Metropolitano con Decreto n. 159 del 7 luglio 2020 ha approvato la variazione al Peg 
finanziario per l'esercizio 202, in termini di competenza e di cassa, istituendo capitolo di entrata 22, 
assegnato alla V Direzione, cod. bilancio 2.01.01.01,001 pari a  € 24.283,44 e contestuali capitoli di  
uscita n. 3990 cod. 9.02.1.03.02.13.00 “sanificazione ambiente e uffici”, paria € 10.283,44; n. 3991 
cod.  9.02.1.03.01.02.999  “materiale  per  sanificazione  “pari  a  €  7.000,00;  n.  3992  cod. 
9.02.1.03.01.02.00 “dispositivi di protezione per sanificazione” pari a € 7.000,00 RITENUTO CHE si  
rende necessario procedere con l’accertamento delle somme per un importo di € 24.283,44 come da 
Decreto Ministero Interni del 16 aprile 2020;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

709 16/07/2020

605 21/07/2020



 Visti:

 il d.lgs. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 
recante “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi contabili  e  degli  schemi di  
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva 
riforma del  sistema di  contabilità  delle  regioni  e  degli  enti  locali  finalizzata  ad  una  loro 
armonizzazione  tra  le  diverse  pubbliche  amministrazioni,  ai  fini  del  coordinamento  della 
finanza pubblica ;il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria  “ all.  
4/2 al D. Lgs. 118/2011”;

L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto ilD.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e  
amministrativa;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii.

Visto lo Statuto Provinciale;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento di contabilità e il Regolamento sui controlli interni;

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

VISTA la D.D. n. 15 del 07/01/2020 con la quale il Dirigente della V Direzione delega lo scrivente 
Responsabile  del  procedimento  titolare  di  P.O.  allo  svolgimento  dell'attività  amministrativa  a 
rilevanza esterna;

DETERMINA

Per quanto in premessa,

ACCERTARE la maggiore somma di € 24.283,44 come da Decreto del Ministero Interno del 16 aprile 
2020 alla risorsa 22/E, Bilancio di competenza 2020, relativo a concorso per spese di sanificazione e 
disinfezione uffici e acquisto dpi per sanificazione in considerazione dei livelli di rischio da contagio 
Covid-19”, importo complessivo € 24.283,44

DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al D.Lgs. n. 33/2013;

RENDERE NOTO ai  sensi  dell’art.  3  della  legge n°  241/1990 cosi  come recepito dall’OREL che il  
responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Prevenzione e coordinamento attività 
datore di lavoro, in atto il dott. Sandro Mangiapane;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile 
e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

      Il Responsabile P.O del Servizio
       con delega di funzioni

   ai sensi ex art 17 c. 1 bis D.Lgs. 165/2001
                                                                                                                                     det. dir. n. 15 del  7 gennaio 2020

                                            dott.  Sandro Mangiapane 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione n. 26/CC  
del 21.03.2014, si  esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che il  provvedimento è obbligatorio e 
necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

      Il Responsabile P.O del Servizio
       con delega di funzioni

        dott.  Sandro Mangiapane 

                                      


